ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ХОРТИЦКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

05.07.2021                                                                            №  23 - П

Об утверждении  муниципальной программы
«Комплексное развитие социальной
инфраструктуры муниципального образования
Хортицкий сельсовет Александровского района
Оренбургской области до 2023 года и на период с 2024 до 2036 года»

В соответствии с пунктом 7.3 части 1 статьи 6 Градостроительного кодекса Российской Федерации, в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  на основании Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом  муниципального образования Хортицкий сельсовет Александровского  района Оренбургской области:
	1. Утвердить муниципальную программу «Комплексное развитие социальной инфраструктуры муниципального образования Хортицкий сельсовет до 2023 года и на период  с 2024 до 2036 года» согласно приложению.
2. Отменить Постановление от 30.08.2017 г. № 23-П «Комплексное развитие социальной инфраструктуры муниципального образования Хортицкий сельсовет до 2019 года и на период  с 2020 до 2032 года».
	3. Контроль за исполнением настоящего  постановления оставляю за собой.
	4. Постановление  подлежит  обнародованию в установленном порядке.
	5. Постановление  вступает в силу со дня его подписания.

И.о.главы муниципального образования                    Н.П.Стогнева

Разослано:  в администрацию района, финансовый отдел, отдел экономики, прокурору района, в бухгалтерию сельсовета, в дело.

Приложение №1  к
постановлению главы
МО  Хортицкий сельсовет
05.07.2021 г №  23 -П

ПРОГРАММА
КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ХОРТИЦКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ  ОБЛАСТИ
ДО 2023 Г. И НА ПЕРИОД С 2024 ДО 2036 ГОДА
                                                 1.ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	«Комплексное развитие социальной инфраструктуры муниципального образования Хортицкий сельсовет Александровского района Оренбургской области до 2023 года и на период с 2024 до 2036 года»

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 6 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»,
Устав муниципального образования Хортицкий  сельсовет  Александровского района  Оренбургской области
Постановление Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 года №1050 «Об утверждении требований к Программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений и городских округов»
Решение Совета депутатов муниципального образования Хортицкий  сельсовет Александровского района Оренбургской области № 116 от 26.12.2013 г.  «Об утверждении генерального плана муниципального образования Александровский  сельсовет Александровского района Оренбургской области»

	Наименование заказчика и разработчика Программы, их местонахождение
	Администрация  муниципального образования  Хортицкий  сельсовет Александровского района Оренбургской области.
461834 Оренбургская область, Александровский район
с. Хортица ул. Советская,43

	Цель Программы и задачи Программы
	Цель: Создание материальной базы развития социальной инфраструктуры для обеспечения повышения  качества жизни населения сельсовета

	Задачи:
- Обеспечение безопасности, качества и эффективного использования населением объектов социальной инфраструктуры Хортицкого сельсовета
-обеспечение эффективного функционирования действующей социальной инфраструктуры
-обеспечение доступности объектов социальной инфраструктуры для населения сельсовета,
-сбалансированное перспективное развитие социальной инфраструктуры сельсовета в соответствие с потребностями в объектах социальной инфраструктуры населения сельсовета
-достижение расчётного уровня обеспеченности населения сельсовета услугами объектов социальной инфраструктуры.

	Задачи  муниципальной программы
	1. Создание правовых, организационных, институциональных и экономических условий для перехода к устойчивому социальному развитию поселения, эффективной реализации полномочий органов местного самоуправления;
2. Развитие и расширение информационно-консультационного и правового обслуживания населения;
3. Развитие социальной инфраструктуры, образования, здравоохранения, культуры, физкультуры и спорта: повышение роли физкультуры и спорта в деле профилактики правонарушений, преодоления распространения наркомании и алкоголизма;
4.Сохранение объектов культуры и активизация культурной деятельности;
5. Развитие личных подсобных хозяйств;
6.Создание условий для безопасного проживания населения на территории поселения.
7.Содействие в привлечении молодых специалистов в поселение (врачей, учителей, работников культуры, муниципальных служащих);
8.Содействие в обеспечении социальной поддержки слабозащищенным слоям населения:

	Сроки                  реализации муниципальной программы
	2021 -  2023 года и на период с 2024 до 2036 года

	Основные исполнители  муниципальной программы
	- Администрация  Хортицкого сельсовета Александровского  района Оренбургской области,
- предприятия, организации, предприниматели  Хортицкого сельсовета Александровского  района Оренбургской области,
-  население Хортицкого сельсовета Александровского  района Оренбургской области.

	Источники финансирования муниципальной программы (тыс. руб.)
	Муниципальная программа финансируется из местного, районного, областного и федерального бюджетов, предприятий, организаций, предпринимателей
Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2021-2023 гг.,  на период с 2024до 2036 годы будут уточнены при формировании проектов бюджета поселения с учетом  изменения ассигнований

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- обеспечение доступности населения к объектам социальной инфраструктуры  Хортицкого сельсовета;
- достижение расчетного уровня обеспеченности населения Хортицкого сельсовета объектами социальной инфраструктуры в соответствии с нормативами градостроительного проектирования;
- создание условий для динамичного социально-культурного развития Хортицкого сельсовета Александровского  района

Раздел 1. Характеристика существующего состояния социальной инфраструктуры  Хортицкого сельсовета.

Муниципальное образование Хортицкий  сельсовет находится  в западной части Александровского района Оренбургской области. Административный центр – с. Хортица. В состав   Хортицкого сельсовета входят 8 населенных пунктов:
1)	село Хортица
2)	село Петровка
3)	село Канцеровка
4)	село Украинка
5)	село Озерка
6)	село Малая Добринка
7)	поселок Шар
8)	поселок Мирный
Площадь сельсовета  составляет 36300 га. Расстояние  до областного центра г.Оренбург-  150 км.
Жилой фонд сельсовета предоставляет собой  одноэтажные  дома.  Общая площадь жилых помещений составляет  40,2  тыс. кв.м. Численность населения  в сельсовете имеет тенденцию к сокращению и на  01.01.2021 года составила 1716 человек.
В последние годы численность населения сельсовета сокращается. Наблюдается ситуация, когда число умерших граждан превышает число родившихся (отрицательная демография). В поселении имеет место также миграционная убыль населения, что негативно сказывается на общей численности населения сельсовета. Численность трудоспособного населения также имеет значительное сокращение, что в свою очередь отрицательно сказывается на экономическом потенциале сельсовета.
Динамика численности населения.
Рост численности населения возможен при определенных условиях, к которым относятся и улучшение качества жизни, и социально- экономическая политика, направленная на поддержание семьи, укрепление здоровья населения, успешная политика занятости населения, а именно создание новых рабочих мест, обусловленного развитием различных функций сельсовета.

Таблица 1 - Динамика демографических показателей  Хортицкого сельсовета

	Показатели
	Ед. измерения
	2018
	2019
	2020
	 на 01.07.2021

	Среднегодовая численность населения
	человек

1897

	1857
	1773
	1639

	Число родившихся (без мертворожденных)
	человек
	16
	18
	15
	5

	Число умерших
	человек
	8
	7
	9
	7

	Естественный прирост (+, -)
	человек
	8
	12
	6
	-2

Одним из важнейших показателей качества жизни населения является уровень развития социальной сферы.
Социальная сфера  муниципального образования Хортицкий  сельсовет включает в себя совокупность отраслей, предоставляющих населению услуги образования, здравоохранения, культуры, социальные услуги. Обеспечение и поддержание качества жизни является важнейшей целью социальной политики.
Уровень развития социальной сферы в сельском поселении в сильной степени  зависит  от  показателей,  муниципального района в целом и определяется общим состоянием экономики, инвестиционной и социальной политикой государственных структур и другими факторами.

Социальная инфраструктура сельсовета представлена следующими объектами:

 Образование:
   МБОУ «Хортицкая средняя общеобразовательная школа»  (с. Хортица) с нормативной вместимостью 150  мест и фактическим количеством учеников 110 чел.
   МБОУ «Петровская общеобразовательная школа» (с. Петровка) с нормативной вместимостью 200  мест и фактическим количеством учеников 72 чел.
    МБДОУ «Хортицкий  детский сад» (с. Хортица)   на 50 мест  фактическим пребыванием детей -   36 человек.
    МБДОУ «Петровский  детский сад» (с. Петровка)   на 20 мест  фактическим пребыванием детей -   21 человек
Частных образовательных учреждений на территории сельсовета нет.
На территории сельсовета учреждения начального и среднего профессионального образования, а также высшие учебные заведения отсутствуют.
Слабая загруженность благоприятно сказывается на принятой образовательной  модели в общеобразовательных учреждениях, обучение в них проходит в одну смену.
Таким образом, образовательных учреждений на территории  поселения  достаточно, однако, здания в которых они расположены требуют ремонта. (кроме )

Культура:
В сфере культуры на территории сельсовета работают:
          Хортицкий сельский Дом культуры, в с. Хортица;
	Петровский  сельский клуб, расположенный в с. Петровка;
          2 библиотеки, расположенные в селах Хортица и Петровка

Муниципальное образование Хортицкий  сельсовет в основном обеспечено учреждениями культурно-досугового типа. Проектной мощности клубов, библиотек  достаточно.
         Здравоохранение:

На территории поселения находятся следующие объекты здравоохранения:
	№
	Наименование

	Адрес

	Состояние

	1
	Хортицкая врачебная амбулатория

	с. Хортица, ул. Октябрьская, 63А

	удовлетворительное

	2
	ФАП

	с. Петровка,  ул. Гагарина, 40

	Удовлетворительное

	3
	ФАП

	с. Украинка, ул. Советская,14

	Удовлетворительное

Раздел 2. Перечень мероприятий (инвестиционных  проектов) по проектированию, строительству реконструкции объектов социальной  инфраструктуры на территории сельсовета.

Программа комплексного развития социальной инфраструктуры муниципального образования Хортицкий  сельсовет Александровского района Оренбургской области  на 2021-2036 годы разрабатывается на основании генерального плана Хортицкого сельсовета и включает в себя мероприятия по проектированию, строительству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры, которые предусмотрены соответственно муниципальными  программами, стратегией социально-экономического развития  Александровского района, планом мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития сельсовета.
Перечни мероприятий учитывают планируемые мероприятия объектов социальной инфраструктуры регионального значения, местного значения, а также мероприятий, реализация которых предусмотрена по иным основаниям за счет внебюджетных источников
Раздел   3. ОЦЕНКА ОБЪЕМОВ И ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ
(инвестиционных проектов) по проектированию  строительству, реконструкции  объектов  социальной  инфраструктуры сельсовета.

Оценка объемов и источников финансирования мероприятий по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры поселения включает укрупненную оценку необходимых инвестиций с разбивкой по видам объектов социальной инфраструктуры поселения, целям и задачам программы, источникам финансирования, включая средства бюджетов всех уровней и внебюджетные средства.

Объемы и источники финансирования инвестиционных проектов по
а) по годам
	источник финансирования
	федеральный бюджет
	областной бюджет
	бюджет района
	бюджет поселения
	внебюджет. средства
	ИТОГО по году

	 год

	2021-2036
	Не определены
	Не определены
	Не определены
	Не определены
	Не определены
	Не определены

б) по направлениям деятельности
	направление деятельности
	федеральный бюджет
	областной бюджет
	бюджет района
	бюджет поселения
	внебюджет. средства
	ВСЕГО

	культура
	Не определены
	Не определены
	Не определены
	Не определены
	Не определены
	Не определены

	здравоохранение
	Не определены
	Не определены
	Не определены
	Не определены
	Не определены
	Не определены

	образование
	Не определены
	Не определены
	Не определены
	Не определены
	Не определены
	Не определены

Раздел  4. Оценка эффективности мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству реконструкции  объектов  социальной  инфраструктуры сельсовета.

Выполнение включенных в Программу организационных мероприятий и инвестиционных проектов при условии разработки эффективных механизмов их реализации и поддержки со стороны администрации, позволит достичь следующих показателей комплексного развития социальной инфраструктуры сельсовета:
За период осуществления Программы будет создана база для развития сельсовета, что позволит ей достичь высокого уровня социально-экономического развития.
	Улучшение культурно – досуговой деятельности будет способствовать  формированию здорового образа жизни среди населения, позволит приобщить широкие слои населению  к культурно – историческому наследию.
  Основным результатом реализации Программы является  повышение качества жизни населения, улучшения качества услуг, оказываемых  учреждениями социальной инфраструктуры.
	Оценка эффективности мероприятий Программы проводится  ответственным исполнителем  - специалистом (бухгалтером) администрации .
Ответственный исполнитель Программы в срок ежегодно до 1 июля, предоставляет  главе  администрации Хортицкого сельсовета отчет, который должен содержать:
- значения целевых показателей (индикаторов) Программы на дату завершения обозначенного периода;
- отчеты о выполнении мероприятий Программы (отдельно по каждому мероприятию, запланированному на указанный период)
Отчет о выполнении должен содержать:
- наименование ответственного исполнителя;
- краткое описание произведенных работ по выполнению мероприятия и их результатов;
- сумму освоенных на выполнение мероприятия финансовых средств.
На основе предоставленного ответственным исполнителем  Программы отчета об исполнении этапа Программы  и  оценки эффективности выполнения мероприятий Программы по факту достижения значений целевых показателей (индикаторов) программы и полноты освоения запланированных финансовых средств, главой администрации сельсовета принимается решение о целесообразности проведения дальнейших этапов  Программы.
Раздел  5. Предложения по совершенствованию нормативно – правового и  информационного обеспечения.
1.Использование  Генерального плана  МО Хортицкий  сельсовет при составлении плана реализации.
2. Участие  в областных  и муниципальных целевых программ, реализация  которых  предусмотрена  в  средне - срочной перспективе.
3. Проведение  комплекса  мероприятий  нормативно – правового, организационного   характера, направленных  на повышение качества жизни населения сельсовета подготовка и проведение  инвестиционных программ.
4. Подготовка  проектов нормативно- концессионных соглашений.
5.Подготовка проектов нормативных правовых актов по соответствующим разделам Программы.
6. Размещение на  официальном сайте сельсовета  в  информационно -  телекоммуникационной  сети  «Интернет» и опубликованию  в порядке установленном для  официального  обнародования муниципальных правовых актов.